EstadodoRiodeJaneiro
PrefeituraMunicipal deJaperi
InstitutodePrevidênciadosServidoresPúblicosdoMunicípiodeJaperi

ATA Nº 007/2023 DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL DO INSTITUTO DE

PREVIDÊNCIADOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE JAPERI, REALIZADA EM 30 DE

AGOSTO DE 2023, ÀS10:00,NASALADE REUNIÃO DAPREVI.

Aos trinta dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e três, às dez horas, reuniram-se na sede
deste instituto as integrantes do Conselho Fiscal do PREVI-JAPERI, as servidoras CenildaRamos
Freitas, Rosângela Corrêa Pereira Ribeiro e Tathiana Lopes Pontes, para reunião extraordinária para
apreciaçãodo relatório econômico e financeiro, de 26 de julho de 2023, referente à Gestão de Ativos
e Passivos Previdenciários.De acordo com o relatório apresentado, verificou-se que os TÍTULOS
PÚBLICOS DO TESOURO NACIONAL são adquiridos pela PREVI nos leilões do Tesouro
Nacional através das mesas de operações do Banco do Brasil e da Caixa Econômica Federal. Os
títulos adquiridos e custodiados pelo BANCO DO BRASIL totalizam R$ 38.459.698,71 (trinta e
oito milhões, quatrocentos e cinquenta e nove mil, seiscentos e noventa e oito reais e setenta e um
centavos) e os adquiridos e custodiados pela CAIXA ECONÔMICA FEDERAL totalizam R$
52.895.458,99 (cinquenta e dois milhões, oitocentos e noventa e cinco mil, quatrocentos e cinquenta
e oito reais e noventa e nove centavos), perfazendo um total de R$ 91.355.157,70 (noventa e um
milhões, trezentos e cinquenta e cinco mil, cento e cinquenta e sete reais e setenta centavos). De
acordo com o relatório, os títulos adquiridos estão projetados para serem mantidos até o
vencimento, sempre considerando o fluxo de caixa a partir da gestão dos ativos e passivos da
PREVI, onde valores em cupons de juros são reinvestidos. Considerando os ativos herdados, o
relatório indica que em toda carteira de investimento do Instituto, o valor de ativos é de R$
103.483.353,40 (cento e três milhões, quatrocentos e oitenta e três mil, trezentos e cinquenta e três
reais e quarenta centavos), sendo 90% com garantia de rendimento, bem acima da meta
atuarial.Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada esta reunião às quinze horas. E para
constar, eu, CenildaRamosde Freitas lavroestaata queserá assinadapormimedemais Conselheiras.
Japeri, 30 de Agosto de 2023.

ROSANGELA CORRÊA PEREIRA RIBEIRO

TATHIANALOPES PONTES

CENILDARAMOSDEFREITAS

Institutode PrevidênciadosServidoresPúblicosdoMunicípiodeJaperi
Estrada SãoPedro,987– TeófiloCunha/EngenheiroPedreira/Japeri–Cep:26443-210

Email:previ.japeri@japeri.rj.gov.br